
学校だより  

令和３年度２月号  枚方市立小倉小学校   電話 050 (7102) 9092 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
コロナウィルス感染症拡大防止対策について 
  報道にもありますように、全国的に、新たな変異株のコロナウィルス感染症が急拡大しています。大阪も、

まん延防止等重点措置が適用され、学校では、感染症拡大防止を徹底させながら、子どもたちの安全を最

優先に考え、教育活動を進めています。 

しかしながら、コロナウイルス感染症拡大の状況は、日々変化しており、授業や学校行事等を予定どおり

実施できることが難しくなってきています。今後、状況によっては、急に学級閉鎖や臨時休校になる場合も想

定されます。その際は、予定を変更することも含めて、できるだけ早く、お知らせできるよう努力してまいりま

す。保護者のみなさまにおかれましては、ご心配をおかけしますが、現状をご理解いただき、ご協力いただき

ますようお願い申し上げます。 

なお、ご家庭でのコロナウイルス感染症への対応につきましては、先日、教育委員会より配布（ブログに

も掲載）しました「枚方市立小中学校における新型コロナウイルス感染症の陽性判明時の対応について」

をご覧いただき、ご対応いただきますようお願いします。 

また、ご心配になられていることやご質問等がありましたら、学校にご連絡ください。少しでも早くご連絡

いただくことで、感染症拡大を防止していきたいと考えております。 

学校からの急な連絡は、これまでどおり、ミルメール、classroom、ブログ等でお知らせします。 

 

学校教育自己診断・授業アンケート 
「学校教育自己診断」および「授業アンケート」に、お忙しい中ご協力いただき、ありがとうございました。

「学校教育自己診断」につきましては、児童と保護者ともに集約をして、後日結果をお知らせします。 

「授業アンケート」につきましては、教員の今後の授業改善に活用させていただきます。 

１日１日を大切に 

「１月はいく」といわれるように、早いもので、２月を迎えようとしていま
す。「２月はにげる」がごとく、登校日は、たったの１８日です。これまで以
上に、時間を大切に、１日１日を充実して過ごしてほしいと願っています。  
暦の上では大寒にあたり、１年のうちで、今が１番寒い時期とされてい

ます。朝は氷が張っていたり、日中には雪が舞ったりするなど、冬真只中
です。そんな寒さをものともせず、休み時間になると、運動場で、元気に遊
ぶ子どもたちの姿に、学校全体が明るく、活気が出てきます。 
さて、３学期早々に、コロナウイルス感染症拡大がはじまり、その勢いは

日に日に増すばかりです。大阪府は、まん延防止等重点措置が１月２７
日から２月２０日まで適用されることになりました。学校では、これまでど
おり、感染症拡大防止対策を徹底させながら、教育活動を進めてまいり
ます。保護者のみなさまには、ご心配もあろうかと思いますが、ご理解・ご
協力いただきますようお願い申し上げます。 



★行事予定 

ハイブリッド型授業 
すでにお伝えしていますように、新型コロナウイ
ルス感染症拡大の状況に対応するため、枚方
市では１月２０日より、ハイブリッド型授業を実
施しています。「子どもたちの学びを止めない」
ための取組として、教室でも家庭でも同様の学
びができることをめざして、学校と家庭とをタブ
レットでつないで、オンライン授業を行っていま
す。 
本校でもその取組を進めており、先日、マスコ
ミが授業の様子を取材しに来られ、テレビのニ
ュース番組で報道されました。今後も、状況を注
視しながら、取組を進めてまいります。 

 

衛生管理員 
  毎日の給食の献立
や調理場の安全、アレ
ルギーのことなど、わ
たしたちが給食を安
心して、安全に食べら
れるように考えてくれ
ているのが、衛生管
理員さんです。 

 

２学期末個人懇談 

  お子さんの２学期の学校での様子をお話し

するとともに、ご家庭での過ごし方をお聞かせ

いただき、今後の指導に役立てていきたいと考

えています。 

  お一人１０分程度の短い時間ですが、よろし

くお願いします。また、コロナ対策もあり、換気を

するため、例年以上に寒さが予想されますの

年末年始の期間は、機械警備の

ため、学校には入れません。 

 

《２月の主な予定》 
１日（火）関西電気保安協会出前授業(５年) 

２日（水）６時間授業の日（委員会） 

７日（月）諸費振替① 

８日（火）関西電気保安協会出前授業(４年) 

９日（水）６時間授業の日（クラブ/最終） 

１１日（金）建国記念の日 

１４日（月）諸費振替② 

１５日（火）授業参観・懇談会(１、２、３年) 

１７日（木）授業参観・懇談会(４、５、６年) 

２３日（水）天皇誕生日 

２４日（木）現金徴収日 

 

《３月の主な予定》 
２日（水）地区児童会・集団下校 

９日（水）６時間授業の日（委員会/最終） 

１７日（木）卒業式前日準備 

１８日（金）第５０回卒業式 

２１日（月）春分の日 

２３日（水）給食終了 

２４日（木）修了式 

【授業参観・懇談会】 
  コロナウィルス感染症拡大防止のため、オンライン
で実施します。オンライン授業は、いずれも５時間目を

予定しています。 

  詳しい時間、実施方法につきましては、後日お知らせ

します。 
 

【２月・３月の予定】 
２月・３月の予定については、現段階での予定で

す。コロナウイルス感染症拡大や他の事情により、変

更・中止する場合がありますので、ご了承ください。 

【第５０回卒業式】 
  ６年生の保護者のみなさまには、後日、ご案内しま
す。また、１年生から５年生は、卒業式当日は、お休み

です。 

前日の１７日は、午後に５年生と職員が準備をしま

す。 

調理場で、アレルギーを確認し
ながら、配膳のお手伝いです。 

調理場入り口に、その日の給食のニ
ュースを作ってお知らせしています。 

給食のニュースは、全校に、校長室の前で、
「給食のちょっといい話」でもお知らせします。 


